Relatório Parecer Conclusivo

https://sistemas.pmp.sp.gov.br/semfi/SGC/rel_parecer_conclusivo_

Prefeitura do Município de Piracicaba
Secretaria Municipal de Assistencia e Desev Social

Estado de São Paulo

PARECER CONCLUSIVO

Fomento - EXERCÍCIO 2021

A Comissão de Monitoramento e Avaliação dos Projetos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
(FUMDECA) nomeada através da Resolução N° 06/2022 em atendimento ao disposto no artigo 136 das Instruções N°
01/2020 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, vem através do presente emitir Parecer Conclusivo quanto ao
Termo de Fomento firmado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a Organização da Sociedade Civil o exercício
descrito abaixo, conforme segue:

UNIDADE GESTORA:
Secretaria Municipal de Assistencia e Desev Social

PROPONENTE:
Centro Regional de Registros e Atenção aos Maus Tratos na Infância de Piracicaba

ENDEREÇO:
Rua Roberto Mange 275

OBJETO:

ACOMPANHAMENTO PSICOLÓGICO ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA SEXUAL - 2021 - APCAVVS -
CAPTAÇÃO

FINALIDADE ESTATUTÁRIA:
Executar ações de prevenção, programas, projetos ou serviços de proteção social especial. Dirigidos às crianças e adolescentes em situações de
vulnerabilidade, de riscos pessoal ou social, ou que se encontrem sob medida de proteção legal ou judicial, bem como aos seus responsáveis,
visando prevenção, proteção, tratamento, reabilitação e defesa dos interesses e direitos estabelecidos na Constituição Federal do Brasil e na Lei
8.069 de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente.

LEIS AUTORIZADORAS:

Lei Fed. 13.019/2014

Dec. Mun. 17093/2017

AJUSTE N°: PROCESSO N°: VLR. CONVÊNIO: VIGÊNCIA:

00014/2021/SEMDES 166069/2020 131.854,66 01/03/2021 a 31/12/2021

EMPENHO N°: DATA: VLR.: FONTE RECURSO:

2021NE00010 01/03/2021 00:00:00 131.854,6900 Municipal

PD N": DATA PGTO: VALOR PGTO:

2021PD00014 26/03/2021 11.429,96

2021PD00039 27/04/2021 22.859,92

2021 PD00063 25/05/2021 11.429,96

2021 PD00099 29/06/2021 11.429,96

202 1PD00128 27/07/2021 11.429,96

2021PD00159 27/08/2021 22.859,92

2021 PD00175 24/09/2021 11.429,96

,/1, 1 P/11311,171 ,0/1/),11,1 11 429 o.

2021 PD00232 26/11/2021 11.300,00

2021 PD00259 21/12/2021 6.255,09

Total PDs 131.854,69

VLR. SALDO: 	VLR. REPASSADO: 	VLR. RENDIMENTO: 	OUTRAS RECEITAS: 	 TOTAL:

0,00 	 131.854,69 	 867,43 	 0,00 	 132.722,12

1 of 2
ç!Jdo

30/06/2022 11:

£z,\Ulo

latório Parecer Conclusivo 	 hnps://sistemas.pmp.sp.gov.br/semfi/SGC/rel_parecer_conclusivo

VLR. DESPESAS PAGAS NO 	 VLR. SALDO EXERCÍCIO
VLR. GLOSADO: 	 VLR. DEVOLVER:

EXERCÍCIO(J): 	 SEGUINTE:

92.516,76 	 0,00 	 40.205,36 	 0,00

IRREGULARIDADES:

PROVIDÊNCIAS ADOTADAS:

Após análise da documentação apresentada somos pela APROVAÇÃO da prestação de contas apresentada pela Organização da Sociedade Civil.
ATESTAMOS para os devidos fins o recebimento da prestação de contas da Organização da Sociedade Civil Centro Regional de Registros e Atenção aos
Maus Tratos na Inrancia de Piracicaba em 31/01/2022 sendo que a mesma encontra-se em regular funcionamento e vem cumprindo as cláusulas pactuadas
em conformidade com a regulamentação que rege a matéria. ATESTAMOS a contabilização das transações desenvolvidas pela Organização da Sociedade
Civil beneficiária, bem como a regularidade dos gastos efetuados pela mesma, inclusive no que se refere aos recolhimentos dos encargos trabalhistas.
ATESTAMOS a regularidade dos gastos efetuados, a contabilização e que a respectiva prestação de contas foi aprovada pelo Conselho Fiscal (Controle
Interno) da Organi7ação da Sociedade Civil. ATESTAMOS que os documentos das despesas correspondem aos originais apresentados pelo beneficiário,
bem como o atendimento aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e economicidade. ATESTAMOS a
economicidade dos gastos em relação ao previsto em programa governamental visto que se executado pela municipalidade haveria necessidade de
construção ou locação de espaço fisico, contratação de profissionais e demais custos operacionais inerentes ao projeto, gerando maiores custos ao projeto
executado. ATESTAMOS que não houve devolução de valores referente ao exercício de 2021, devido o encerramento do projeto ocorrer em Janeiro de
2022, portanto, o saldo remanescente foi transferido para o exercício de 2022 e será devolvido no final da parceria caso não utilizado.

BENEFÍCIOS ALCANÇADOS:

Contribuiu para a prevenção da reincidência do abuso/ violência sexual e para minimizar os impactos psicológicos deste.

Piracicaba, 30 de Junho de 2022.

Comissão de Monit. e Avaliação - FUMDECA Captação

56

Camila Colognesi Banzatto 	 Membro

Mariana  Cristina  Luciano  Gomes 	 Membro

Laurie  da Silva Climas Pereira 	 Membro

Leila Maria Michelin 	 Membro

Rosimeire Ap. de Oliveira 	 Membro

Euclídia Maria B.L. Fioravante 	 Ordenador de Despesa

Wander  Viana Santos 	 Controle Interno Administrativo

>f 2

30/06/2022 11:35

Relatório Parecer Conclusivo

https://sistemas.pmp.sp.gov.br/semfi/SGC/rel_parecer_conclusivo_

Prefeitura do Município de Piracicaba
Secretaria Municipal de Assistencia e Desev Social

Estado de São Paulo

A (-0 1-3I,Ï,3ir-

PARECER CONCLUSIVO

Fomento - EXERCÍCIO 2021

A Comissão de Monitoramento e Avaliação dos Projetos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
(FUMDECA) nomeada através da Resolução N° 06/2022 em atendimento ao disposto no artigo 136 das Instruções N°
01/2020 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, vem através do presente emitir Parecer Conclusivo quanto ao
Termo de Fomento firmado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a Organização da Sociedade Civil o exercício
descrito abaixo, conforme segue:

UNIDADE GESTORA:

Secretaria Municipal de Assistencia e Desev Social

PROPONENTE:

Centro Regional de Registros e Atenção aos Maus Tratos na Infância de Piracicaba

ENDEREÇO:

Rua Roberto Mange 275

OBJETO:
ACOMPANHAMENTO PSICOLÓGICO ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA SEXUAL - 2021 - APCAVVS -
CAPTAÇÃO

FINALIDADE ESTATUTÁRIA:

Executar ações de prevenção, programas, projetos ou serviços de proteção social especial. Dirigidos às crianças e adolescentes em situações de
vulnerabilidade, de riscos pessoal ou social, ou que se encontrem sob medida de proteção legal ou judicial, bem como aos seus responsáveis,
visando prevenção, proteção, tratamento, reabilitação e defesa dos interesses e direitos estabelecidos na Constituição Federal do Brasil e na Lei
8.069 de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente.

LEIS AUTORIZADORAS:

Lei Fed. 13.019/2014

Dec. Mun. 17093/2017

AJUSTE N°:

PROCESSO N°: 	 VLR. CONVÊNIO:

VIGÊNCIA:

00014/2021/SEMDES

166069/2020 	 125.729,66

01/01/2022 a 31/01/2022

EMPENHO N°: 	 DATA: 	 VLR.: 	FONTE RECURSO:

VLR. SALDO: 	VLR. REPASSADO: 	VLR. RENDIMENTO: 	OUTRAS RECEITAS: 	 TOTAL:

40.205,30 	 0,00 	 287,76 	 0,00 	 40.493,06

VLR. DESPESAS PAGAS NO
EXERCÍCIO(J): VLR. GLOSADO: VLR. SALDO EXERCÍCIO

SEGUINTE:
VLR. DEVOLVER:

32.949,69 	 0,00 	 0,00 	 7543,37

IRREGULARIDADES:

PROVIDÊNCIAS ADOTADAS:

Após análise da documentação apresentada somos pela APROVAÇÃO da prestação de contas apresentada pela Organi7ação da Sociedade Civil.
ATESTAMOS para os devidos fins o recebimento da prestação de contas da Organização da Sociedade Civil Centro Regional de Registros e Atenção aos
Maus Tratos na Infância de Piracicaba em 31/01/2022 sendo que a mesma encontra-se em regular funcionamento e vem cumprindo as cláusulas
pactuadas em conformidade com a regulamentação que rege a matéria. ATESTAMOS a contabilização das transações desenvolvidas pela Organi7ação da
Sociedade Civil beneficiária, hem como a regularidade dos gastos efetuados pela mesma, inclusive no que se refere aos recolhimentos dos encargos
trabalhistas. ATESTAMOS a regularidade dos gastos efetuados, a contabilização e que a respectiva prestação de contas foi aprovada pelo Conselho
Fiscal (Controle Interno) da Organização da Sociedade Civil. ATESTAMOS que os documentos das despesas correspondem aos originais apresentados
pelo beneficiário, bem como o atendimento aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e economicidade.
ATESTAMOS a economicidade dos gastos em relação ao previsto em programa governamental visto que se executado pela municip 'clade haveria

1 of 2 0/06/2022 12:

PAX

lelatório Parecer Conclusivo 	 https://sistemas.pmp.sp.gov.br/semfilSGC/rel_parecer_conclusivo_

necessidade de construção ou locação de espaço fisico, contratação de profissionais e demais custos operacionais inerentes ao projeto, gerando maiores
custos ao projeto executado. ATESTAMOS que não houve devolução de valores referente ao exercício de 2021, devido o encerramento do projeto
ocorrer em Janeiro de 2022, portanto, o saldo remanescente foi transferido para o exercício de 2022 e será devolvido no final da parceria caso não
utilizado.

BENEFÍCIOS ALCANÇADOS:

Contribuiu para a prevenção da reincidência do abuso/ violência sexual e para minimizar os impactos psicológicos deste.

Piracicaba, 30 de Junho de 2022.

Comissão de Monit. e Avaliação - FUMDECA Captação

56

Camila Colognesi Banzatto 	 Membro

Mariana  Cristina  Luciano  Gomes 	 Membro

Laurie  da Silva Climas Pereira 	 Membro

Leila Maria Michelin 	 Membro

Rosimeire Ap. de Oliveira 	 Membro

Euclídia Maria B.L. Fioravante 	 Ordenador de Despesa

Wander  Viana Santos 	 Controle Interno Administrativo

of 2 	 30/06/2022 12:36

BAIRRO: PIRACICAMIRIM

COMPLEMENTO:

ENDEREMO DE CORRESPONDASNCIA:

LOGRADOURO: ROBERTO  MANGE 	 N2: 275

CIDADE: PIRACICABA 	 CEP:

REF  SERVIÇO

481- FUMDECA

DETALHAMENTO

QUANTIDADE 	VALOR UNITÁRIO 	VALOR TOTAL

1,00 	 7.806,80 	 7.806,80

7.806,8 . 	.

OBSERVAÇÃO COMPLEMENTAR

ORIGEM 	 PROCESSO 	 SECRETARIA
433 - FUNDOS 	 166069/2020 	 SECRETARIA SMADS
LEGISLAÇÃO
999097 l DECRETO MUNICIPAL N0  7037/1995 (FUNDECA)
OBSERVAÇÂO
Devolução Referente aos Termos de Fomento/Colaboração de Execução 2021/2022. -
Projeto - APCAWS - 2021

PARCELA
01/01

VENCIMENTO
31/08/2022

MUNICÍPIO DE PIRACICABA
FUNDOS 08/2022

Página 1 d,

Data de Impressão: 02/08/2022 09:52:25
Emissor: WILLIANS DE CAMPOS L.svvjo por BRASIL iNTELIGÉNCIA E IN ORNIAÇÁO LTDA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
R. Antônio Corrêa Barbosa, 2233 - Chácara Nazaré - PIRACICABA/SP

BRASIL - CEP 13400-810 - CNPJ 46.341.038/0001-29

Telefone: (19) 3403-1000 - Website: www.piracicabasp.gov.br

GUIA DE ARREÉADAÇ

CONTRIBUINTE

NOME: CENTRO REGIONAL DE REGISTROS E ATENCAO AOS MAUS TRATOS NA INFANCIA DE PIRACICABA - CRAMI

LOGRADOURO: RUA
CPF/CNPJ: 55.338.842/0001-40 	 NI?: 1063 	 BAIRRO: CENTRO

FLORIANO PEIXOTO

COMPLEMENTO:

CIDADE: PIRACICABA CEP: 13400-520

GUIA(S)
REDuZEDO  COA  PARCELA  Vitae.  ORIGINAL vENC. ATUALIZADO PRINCIPAL DESCARATI 	MULTA 	jWos CORREÇÃO ATUALIZA-66

REF 	 NOSSO NÚMERO 	LO,  LC,  COMP,
0,00 0,00 0,00 0,00
0.00 0,00 0.00 0,00

CON.  2000783376 	20220000065077216 	292522 	 0812022 01101 	303812022 	31108/2222 	 7.808,80
7,806,80

7.800,90
1.806,00

MUNICIPIO DE PIRACICABA
FUNDOS - 08/2022

PARCELA
01/01

VENCIMENTO
31/08/2022

VALOR PARCELA 	 7.806,80

MULTA

JUROS

CORREÇÃO

DESCONTOS

vALO. . P.GAR 	 7.008,00

1NSCRIÇÃO: 282522

CENTRO REGIONAL DE REGISTROS E
ATENCAO AOS MAUS TRATOS NA
INFANCIA DE PIRACICABA • CRAMI
CPF/CPNJ: 55.338.842/0001-40

NOSSO NÚMERO 	20220000065077216

PROCESSAMENTO 	 02/08/2022

81610000078-4 06803327202-9 20831202200-6 00065077216-3

11 	II 	I I 11 	110 	II11I I1IIIIIIIII1III II III  II

NOSSO NUMERO
20220000065077216

VALOR PARCELA 	7.806,80 I

ÍMULTA

JUROS

CORREÇAO

CENTRO REGIONAL DE REGISTROS E ATENCAO AOS MAUS TRATOS NA INFANCIA DE
PIRACICABA  CRAM! 	 LANÇAMENTO

2000763376 CPF/CPNI: 55.338.842/0001-40

INSCRIÇÂO 282522

Devolução Referente aos Termos de Fomento/Colaboração de Execução 2021/2022. - Projeto -
APCAWS - 2021

DESCONTOS
WM) RECEBER APÓS O VENCIMENTO

.0 VALOR DA PRESENTE GUIA ESTÁ ATUALIZADO ATE A DATA DO VENCIMENTO 	 VALOR APAGAR 	7.806,80

DAGAMENTO SOMENTE EM REDE CONVENiskusx

PROCESSAMENTO
02/08/2022

itório Parecer Conclusivo

https://sistemas.pmp.sp.gov.or  semw „3k_i 	 _

Prefeitura do Município de Piracicaba
Secretaria Municipal de Assistencia e Desev Social

Estado de São Paulo

PARECER CONCLUSIVO

Fomento - EXERCÍCIO

A Comissão de Monitoramento e Avaliação dos Projetos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
(FUMDECA) nomeada através da Resolução N° 06/2022 em atendimento ao disposto no artigo 136 das Instruções N°
01/2020 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, vem através do presente emitir Parecer Conclusivo quanto ao
Termo de Fomento firmado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a Organização da Sociedade Civil o exercício
descrito abaixo, conforme segue:

UNIDADE GESTORA:

Secretaria Municipal de Assistencia e Desev Social

PROPONENTE:

Centro Regional de Registros e Atenção aos Maus Tratos na Infância de Piracicaba

ENDEREÇO:

Rua Roberto Mange 275

OBJETO:

ACOMPANHAMENTO PSICOLÓGICO ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA SEXUAL - 2021 - APCAVVS -
CAPTAÇÃO

FINALIDADE ESTATUTÁRIA:

Executar ações de prevenção, programas, projetos ou serviços de proteção social especial. Dirigidos às crianças e adolescentes em situações de
vulnerabilidade, de riscos pessoal ou social, ou que se encontrem sob medida de proteção legal ou judicial, bem como aos seus responsáveis,
visando prevenção, proteção, tratamento, reabilitação e defesa dos interesses e direitos estabelecidos na Constituição Federal do Brasil e na Lei
8.069 de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente.

LEIS AUTORIZADORAS:

Lei Fed. 13.019/2014

Dec. Mun. 17093/2017

AJUSTE N°: 	 PROCESSO N°: 	 VLR. CONVÊNIO: 	 VIGÊNCIA:
00014/2021/SEMDES 	 166069/2020 	 125.729,66

01/01/2022 a 31/01/2022

EMPENHO N°: 	 DATA: 	 VLR.: 	FONTE RECURSO:

VLR. SALDO: 	VLR. REPASSADO: 	VLR. RENDIMENTO: 	OUTRAS RECEITAS: 	 TOTAL:
40.205,36 	 0,00 	 551,13 	 0,00 	 40.756,49

VLR. DESPESAS PAGAS NO
EXERCÍCIO(J):

VLR. SALDO EXERCÍCIO
VLR. GLOSADO:

SEGUINTE: 	 VLR. DEVOLVER:

32.949,69 	 0,00 	 0,00 	 7806,80

IRREGULARIDADES:

PROVIDÊNCIAS ADOTADAS:

de 2  06/07/2022 1.

L9-1_

.tório Parecer Conclusivo

https://sistemas.pmp.sp.gov.ouselI111/ 	 _

Após análise da documentação apresentada somos pela APROVAÇÃO da prestação de contas apresentada pela Organização da Sociedade Civil.
ATESTAMOS para os devidos fins o recebimento da prestação de contas da Organização da Sociedade Civil Centro Regional de Registros e Atenção aos
Maus Tratos na Infância de Piracicaba em 31/01/2022 sendo que a mesma encontra-se em regular funcionamento e vem cumprindo as cláusulas
pactuadas em conformidade com a regulamentação que rege a matéria. ATESTAMOS a contabilização das transações desenvolvidas pela Organização da
Sociedade Civil beneficiária, bem como a regularidade dos gastos efetuados pela mesma, inclusive no que se refere aos recolhimentos dos encargos
trabalhistas. ATESTAMOS a regularidade dos gastos efetuados, a contabilização e que a respectiva prestação de contas foi aprovada pelo Conselho
Fiscal (Controle Interno) da Organização da Sociedade Civil. ATESTAMOS que os documentos das despesas correspondem aos originais apresentados
pelo beneficiário, bem como o atendimento aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e economicidade.
ATESTAMOS a economicidade dos gastos em relação ao previsto em programa governamental visto que se executado pela municipalidade haveria
necessidade de construção ou locação de espaço físico, contratação de profissionais e demais custos operacionais inerentes ao projeto, gerando maiores
custos ao projeto executado. ATESTAMOS que não houve devolução de valores referente ao exercício de 2021, devido o encerramento do projeto
ocorrer em Janeiro de 2022, portanto, o saldo remanescente foi transferido para o exercício de 2022 e será devolvido no final da parceria caso não
utilizado.

BENEFÍCIOS ALCANÇADOS:

Contribuiu para a prevenção da reincidência do abuso/ violência sexual e para minimizar os impactos psicológicos deste.

Piracicaba, 06 de Julho de 2022.

Comissão de Monit. e Avaliação - FUMDECA Captação

56

Camila Colognesi Banzatto 	 Membro

Mariana  Cristina  Luciano  Gomes

Laurie  da  Silva  Climas  Pereira

Leila Maria Michelin

Rosimeire Ap. de Oliveira

Euclídia Maria B.L. Fioravante

Wander  Viana  Santos

Membro

Membro

Membro

Membro

Ordenador de Despesa

Controle Interno Administrativo

de 2

06/07/2022 1:

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10